
ELŻBIETA WĘCŁAWOWICZ-BILSKA∗ 

WPŁYW IDEI OCHRONY ŚRODOWISKA  
NA KSZTAŁT PRZESTRZENI. TENDENCJE ŚWIATOWE  

I DZIAŁANIA W REGIONIE KRAKOWSKIM 

INFLUENCE OF THE IDEA OF ENVIRONMENTAL 
PROTECTION ON SHAPING THE SPACE. GLOBAL 

TENDENCIES AND ACTIVITY IN KRAKÓW REGION 
S t r e s z c z e n i e  

Wśród różnorodnych tendencji kształtowania przestrzeni pod wpływem idei ochrony środowiska można 
wyróżnić kilka głównych nurtów, które znajdują odzwierciedlenie zarówno w skali regionalnej (charaktery-
stycznych dla obszarów wielkich miast), jak i poszczególnych terenów w skali lokalnej. Te przedsięwzięcia 
scharakteryzowane i ilustrowane wybranymi przykładami działań z obszaru całego świata skonfrontowano  
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A b s t r a c t  
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1. Wstęp 

Minęło ponad trzydzieści lat od ustanowienia podstawowych dokumentów1, które zmie-
niły podejście technokratyczne do środowiska życia człowieka na rzecz działań ekologicz-
nych. 

Charakterystyczna dla XX wieku idea dominacji przemysłu i fascynacja techniką  
w różnych przejawach życia społecznego, ale także w zakresie kształtowania przestrzeni2  
w ostatnich dekadach tego wieku i początkach wieku następnego uległa zmianie na korzyść 
podejścia zachowawczego w stosunku do zastanego środowiska, ochrony wartościowych 
zasobów przyrodniczych i działań w myśl zrównoważonego rozwoju. 

Czas, który upłynął od wspomnianych dokumentów i licznie działania zarówno organi-
zacyjne, projektowe, jak i inwestycyjne związane z ideałami zrównoważonego rozwoju, 
ochrony środowiska, ograniczania zużycia energii, z pozyskiwaniem i wykorzystywa- 
niem energii odnawialnej, z polepszaniem warunków życia człowieka, poprawą środowiska 
mieszkalnego dają podstawy do wyodrębnienia głównych kierunków tych działalności  
w świecie i ich konsekwencji przestrzennych oraz odpowiadających im realizacji w naj-
bliższym nam otoczeniu, czyli z regionu Małopolski. 

Wśród różnorodnych tendencji kształtowania przestrzeni pod wpływem idei ochrony 
środowiska można wyróżnić kilka głównych nurtów, które znajdują odzwierciedlenie za-
równo w skali regionalnej (są charakterystyczne dla obszarów wielkich miast), jak i posz-
czególnych terenów w skali lokalnej. 

Te różnorodne działania spróbowano zestawić, wydzielając kilka głównych grup zmian, 
które zostały zainspirowane dokumentami związanymi z ochroną środowiska na całym 
świecie. Przedsięwzięcia scharakteryzowane i ilustrowane wybranymi przykładami działań 
z obszaru całego świata skonfrontowano z dokonaniami w zakresie ochrony środowiska  
i ich skutkami dotyczącymi kształtu przestrzeni, jakie zaistniały w regionie małopolskim  
i w jego sąsiedztwie. 

Wyodrębniono następujące grupy działań zmierzające do ochrony środowiska, które są 
związane z: 
– zwiększeniem powierzchni podlegającej różnego rodzaju prewencji, 
– pozyskiwaniem nowych źródeł energii i wznoszeniem odpowiednich urządzeń, 
– wielokierunkową aktywnością zmierzającą do poprawy środowiska zamieszkania czło-

wieka, 
– propagowaniem wypoczynku i lecznictwa w bezpośrednim kontakcie z naturalnym 

środowiskiem, 
– rewitalizacją zdegradowanych terenów i elementów środowiska, 
– kreacją nurtów i kierunków artystycznych propagujących ochronę środowiska lub 

bezpośrednio z niej wynikających. 
Nie wyczerpują one zapewne wszystkich aktywności w tym zakresie, ale wydaje się, że 

zarysowano najważniejsze kierunki, których wpływ na kształt przestrzeni jest najwyraźniej 
zauważalny. 

2. Zwiększenie powierzchni podlegającej różnego rodzaju prewencji 

Ochrona środowiska związana ze zwiększeniem powierzchni podlegającej różnego ro-
dzaju prewencji, ze względu na ochronę wartości przyrodniczych, kulturowych i innych, 
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w wielu krajach Europy prowadzona jest z różnym nasileniem i w rozmaitych kierunkach. 
Parki narodowe, rezerwaty przyrody i obszary chronione o mniejszej lub większej prewen-
cji istnieją w wielu krajach świata. Tendencja powiększania ich obszaru lub zwiększania 
ilości zarówno form ochrony, jak i wielkości poszczególnych obszarów i obiektów jest 
w różnym stopniu realizowana. W niektórych krajach ochrona wartości przyrodniczych 
połączona jest z ochroną dziedzictwa kulturowego3. 

Ciekawym projektem było wprowadzenie we Francji z końcem lat 60. XX w. nowej 
formy ochrony wyjątkowego dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego jako parcs naturels 
regionaux, w których obszarze ochrona wartości natury i kultury, lokalnej wiedzy i tradycji 
była równie ważna, jak i zapewnienie mieszkańcom tych obszarów poprawy warunków 
życia i działań na rzecz zrównoważonego rozwoju ekonomicznego i społecznego4. Dla 
regionów objętych ochroną sporządzane są plany zagospodarowania przestrzennego przy 
współudziale zarządów parku, które są stale monitorowane przez park. W realizacji planu 
zwraca się uwagę zarówno na prewencję, jak i na warunki życia ludności. Zasady ochrony 
wartości środowiska połączone z zapewnieniem rozwoju ekonomicznego regionu decydują 
o popularności tej formy ochrony, o czym świadczy prawie 100% wzrost liczby parków od 
początku lat 80. ubiegłego wieku do chwili obecnej5. 

W Polsce wielkoobszarowa ochrona przyrody oparta jest na trzech podstawowych for-
mach tworzonych przez parki narodowe, parki krajobrazowe i obszary chronionego kraj-
obrazu6. Ostatnio powoływane parki kulturowe obejmą ochroną także zasoby dziedzictwa 
kulturowego z ich naturalnym otoczeniem. 

W obszarze województwa małopolskiego7 i jego sąsiedztwie funkcjonuje sześć parków 
narodowych i wiele parków krajobrazowych. Jednak powoływanie nowych parków kraj-
obrazowych jest utrudnione ze względu na protesty społeczności lokalnych obawiających 
się uciążliwości w gospodarowaniu w trenerach prawnie chronionych. Projekty planów za-
gospodarowania przestrzennego obszarów objętych ochroną, jak i projekty poszczególnych 
inwestycji, są każdorazowo opiniowane przez zarządy parków. Zakres ochrony parków, ich 
statuty, jak i plany urządzeniowe są ustanawiane przez władze parku i nie są konsultowane  
z mieszkańcami obszaru, co jest przyczyną konfliktów. Obszary objęte ochroną wartości 
przyrodniczych poddawane są największej presji turystycznej, a często też leżą w obszarze 
zainteresowań inwestycyjnych. Regulacja sposobu zagospodarowania tych terenów, przy 
akceptacji społeczeństwa lokalnego świadomego działań na rzecz poprawy warunków 
bytowania w tych obszarach, powinna odbywać się w procesie planowania przestrzennego. 

3. Pozyskiwanie nowych źródeł energii i wznoszenie odpowiednich urządzeń 

Poszukiwania nowych źródeł energii zaowocowały rozwiązaniami dotyczącymi przede 
wszystkim pozyskiwania energii słonecznej oraz energii wiatrowej. Trudno jednak nie 
wspomnieć tu o stale aktualnych propozycjach zwiększania potencjału energetycznego  
z elektrowni atomowych. Realizowane w 2. poł. XX w. potężne zespoły energetyczne 
oparte na paliwie atomowym, usytuowane są w różnych rejonach Europy8 Skala całych 
założeń, a zwłaszcza kominów chłodzących, wielokrotnie przekracza skalę sąsiedniej za-
budowy, co ma zdecydowanie negatywny wpływ na relacje krajobrazowe9. Podobna sy-
tuacja dotyczy zresztą tradycyjnych elektrowni na paliwo stałe. 

Różnego rodzaju urządzenia związane z pozyskiwaniem energii odnawialnej są wi-
doczne na obszarze całej Europy10. Największe zmiany w krajobrazie zostały wywołane lo-
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kalizacjami ferm wiatraków energetycznych. W obszarze krajów dawnej Unii wiatraki są 
lokalizowane w zespołach, zgrupowane na niewielkim obszarze, tworzą skupiska nazywane 
farmami. Natomiast już we wschodnich landach niemieckich obserwuje się w tym zakresie 
brak zdyscyplinowania przestrzennego i nie występują wcale skupiska w formie fermy 
wiatrakowej, ale pojedyncze wiatraki lub ich zgrupowania w sporym rozproszeniu. 

Drugi kierunek działań związany z pozyskiwaniem energii słonecznej to elektrownie 
słoneczne realizowane w formie skupionej albo rozproszonej jako zestawy baterii sło-
necznych zlokalizowanych często na dachach budynków. Te formy pozyskiwania energii 
skutkują rozmaitymi formami przestrzennymi, mniej agresywnie ingerującymi w środo-
wisko, ze względu na nieliczne11 jeszcze elektrownie skupione, a sytuowanie baterii na róż-
nych elementach budowli mieści się najczęściej w gabarytach obiektu. Elektrownie sło-
neczne lokalizowane są bardzo często na terenach pustynnych, jak obecnie największa 
elektrownia słoneczna o mocy 350 MW zlokalizowana w Stanach Zjednoczonych12. 
Sferyczne lustra o wysokości 6 m ustawione są na powierzchni 400 ha. 

Pozyskiwanie energii słonecznej w budynkach odbywa się zarówno w formie pasywnej, 
jak i aktywnej poprzez ogniwa fotowoltaniczne. Formy obiektów mieszkalnych wyposa-
żone w urządzenia tego typu często nawiązują do architektury tradycyjnej, ale spotyka się 
także przykłady stosowania ich w obiektach kształtowanych w nawiązaniu do najnowszych 
trendów w architekturze. W Europie i na całym świecie ten system jest realizowany w wie-
lu osiedlach mieszkaniowych zarówno w krajach położonych w szerokości geograficznej 
odpowiadającej Polsce, jak i w krajach znajdujących się bardziej na północ13, np. w Danii  
i w Szwecji14. 

W Polsce nie ma elektrowni atomowych, zaś elektrownie wiatrowe są budowane 
głównie na północy kraju i w województwie opolskim. 

Obecnie działają w kraju 142 siłownie wiatrowe o mocy 238 MW, co stanowi 3,7% wy-
twarzanej energii. Zobowiązania unijne obligują nasz kraj do uzyskania wskaźnika 20% 
energii uzyskiwanej ze źródeł odnawialnych roku 2020. Jakkolwiek planuje się budowę 
nowych ferm wiatraków także na Morzu Bałtyckim15, to jednak wzrost udziału tzw. zielo-
nej energii przewiduje się uzyskać w wyniku spalania biomasy. Budowa ferm wiatraków  
w Polsce spotyka się także ze sprzeciwami obrońców krajobrazu16. 

W zapisach planistycznych bardzo często postuluje się zmianę paliwa stałego na ga-
zowe lub płynne, które są niesłusznie przez autorów planów uznawane za ekologiczne.  
W programach poprawy warunków środowiska w terenach zurbanizowanych, np. przez 
zmniejszenie emisji, również propagowane są te paliwa. 

W regionie małopolskim została zrealizowana w 1994 r. pierwsza w kraju elektrownia 
wiatrowa o mocy 100 kW, której moc z czasem zwiększono do 160 kW17. Dotychczas 
jednak nie przystąpiono do realizacji dużych ferm wiatrowych, także ze względu na wyniki 
specjalistycznych badań wskazujących na mało korzystną sytuację aerodynamiczną18. Po-
dobnie jak badania dotyczące wykorzystywania energii słonecznej, jakkolwiek nowsze 
doniesienia wskazują na uzasadnienie realizacji takich inwestycji19. 

Jednocześnie niektórzy indywidualni inwestorzy realizują jednak inwestycje związane 
zarówno z pozyskiwaniem energii wiatrowej, jak i słonecznej w regionie małopolskim  
i uzyskują zadowalające ich efekty. Obecnie w województwie działa kilka indywidualnych 
elektrowni wiatrowych oraz nielicznym obiektom użyteczności publicznej towarzyszą ko-
lektory słoneczne. W opracowaniach planistycznych na razie nie przewiduje się w tym 
regionie żadnych większych inwestycji związanych z pozyskiwaniem energii wiatrowej ani 
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słonecznej. Przewiduje się zaś uzyskiwać energię z eksploatacji wód geotermalnych20,  
a ostatnio także z tradycyjnych, niewielkich elektrowni wodnych21, których kilka już funk-
cjonuje na terenie województwa. 

4. Wielokierunkowe aktywności dążące do poprawy środowiska zamieszkania człowieka 

Liczne działania w całej Europie zostały podjęte w celu poprawy środowiska zamiesz-
kania człowieka. Wyraźnie zarysowujący się kierunek przedsięwzięć dotyczy zmniejszenia 
intensywności zabudowy, co jest widoczne w różnorodnych inwestycjach. Z jednej strony 
dotyczy to deglomeracji wielkich miast, głównie poprzez przenoszenie funkcji przemy-
słowej na zewnątrz terenów zurbanizowanych i kreacja w ich miejsce, w terenach po-
przemysłowych, a także pokolejowych i innych, założeń zieleni22. Z drugiej strony kreo-
wane są nowe ekstensywnie zainwestowane tereny mieszkaniowe, powiązane z precyzyjnie 
zagospodarowanymi terenami zieleni urządzonej, z dala od istniejących centrów prze-
mysłowych, często w terenach atrakcyjnych krajobrazowo, co dzieje się np. na terenach 
aktywnych gospodarczo jako technopolie23 oraz w nowych, wielofunkcyjnych zespołach 
zabudowy. Charakterystyczne też jest lokowanie nowych założeń i zespołów mieszka-
niowych w obszarach poprzemysłowych24. 

W Polsce, zwłaszcza w ostatnich latach, obserwuje się wzrost terenów zabudowy 
mieszkaniowej na terenach peryferyjnych i w gminach otaczających wielkie miasta, takich 
jak Warszawa, Poznań, czy Kraków. W rejonie Krakowa dotyczy to przede wszystkim 
terenów peryferyjnych, jak np. Swoszowice, Wróblowice, oraz takich podkrakowskich 
gmin, jak np. Mogilany, Świątniki Górne, a także Zielonki, Michałowice i inne. Powstają 
tu, głównie na podstawie podziałów geodezyjnych, ogromne obszary jednorodzinnej zabu-
dowy mieszkaniowej, często bez kompleksowego rozwiązania planistycznego całego ob-
szaru, bez usług i miejsc rekreacyjnych, jak i bez odpowiednio zaprojektowanego systemu 
komunikacyjnego łączącego te enklawy zabudowy z miastem. Na podstawie wyrywkowych 
sondaży prowadzonych przez autorkę w latach 1985–2003 decyzję budowy na tych tere-
nach własnego domu inwestorzy tłumaczyli, zwłaszcza w latach 80. i na początku 90. 
minionego stulecia, lepszymi warunkami środowiskowymi, często ocenianymi intuicyjnie, 
zaś obecnie także niższymi cenami gruntu. 

Najważniejszym problemem polskich miast wydają się być zespoły osiedli usytuowa-
nych poza strefą śródmiejską, wznoszonych głównie w latach 70., także z wielkiej płyty, 
które w najbliższym czasie będą wymagały kompleksowej modernizacji i rewitalizacji, 
bowiem tam zamieszkuje największa liczba „osób wykluczonych”. 

Istotną uciążliwością wielu terenów zurbanizowanych w Polsce są niewystarczające 
wielkości terenów zieleni urządzonej, sportu i obszarów przeznaczonych do różnorodnego 
wypoczynku w bezpośrednim sąsiedztwie terenów zamieszkania. W wielu miastach nie po-
dejmuje się żadnych działań na rzecz zwiększenia urządzonych terenów zieleni lub odkłada 
się w czasie te realizacje25. 

Już od lat 70. XX w. w rejonie Małopolski obserwuje się wyraźne tendencje do budowy 
drugich domów na terenach o wysokich walorach krajobrazowych i klimatycznych. Pasma 
i zespoły takiej zabudowy występują zarówno w rejonie podnóży Beskidów, np. Lanc-
korona, Myślenice, Dobczyce, Gdów, a także w samych Beskidach i Pieninach, często 
wzdłuż dolin rzecznych, np. w dolinie Raby i jej dopływów, wokół Gorców czy w Beski-
dzie Makowskim, Żywieckim i Śląskim. Wyznaczone w planach rejony tego typu zabu-
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dowy są czasami związane z istniejącą siecią osadniczą, często jednak lokowane były poza 
terenami zainwestowanymi, co wymaga pełnego uzbrojenia obszaru, a jednocześnie zmiany 
systemu osadniczego regionu. 

5. Propagowanie wypoczynku i lecznictwa w bezpośrednim kontakcie  
z naturalnym środowiskiem 

Zdynamizowane zjawisko powstawania nowych miejscowości uzdrowiskowych lub 
ośrodków leczenia typu fitness, welness, beauty i spa, a także rozbudowy i przebudowy 
założeń istniejących jest wyraźnie obserwowane od początku lat 80. XX w. w całym świe-
cie. W ramach działań tego typu są restaurowane stare ośrodki oraz kreowane całkiem 
nowe. Przyczyny tego leżą z jednej strony z przekonania o korzyściach płynących z natu-
ralnych terapii nie powodujących obciążeń oraz z chęci zachowania jak najdłużej mło-
dzieńczego wyglądu: zdrowia i urody, a z drugiej strony są wynikiem bogacenia się śred-
nich warstw społecznych, szukających optymalnego wypoczynku po wyczerpującej pracy. 

Wśród tradycyjnie rozwijanych ośrodków europejskich26 bardzo dynamiczny rozwój 
takich założeń następuje przede wszystkim w Azji, głównie dalekowschodniej. 

Nowym rejonem kreacji założeń lecznictwa balneologicznego są kraje Ameryki Po-
łudniowej, zwłaszcza Chile27. Wiele z tych układów powstało w bezpośrednim sąsiedztwie 
wielkich miast i w obszarach aglomeracji jako miejsc równowagi ekologicznej i harmonii 
dających mieszkańcom przestrzeni silnie zurbanizowanych możliwość bezpośredniego 
kontaktu z naturalną przyrodą, sprzyjając poprawie ich kondycji zdrowotnej. 

Województwo małopolskie jest jednym z dwóch w naszych kraju, gdzie znajduje się 
największa liczba uzdrowisk28. Przewiduje się także kreacje następnych uzdrowisk sta-
tutowych w miejscowościach, w których istnieją zasoby surowców leczniczych i gdzie 
możliwe jest spełnienie warunków do powstania takich założeń. W zapisach planistycz-
nych, z uwagi na szczegółowe wytyczne ustawowe29, nie wprowadza się większych zmian 
w zakresie kształtu przestrzeni istniejących uzdrowisk. Słabe finansowanie lecznictwa 
uzdrowiskowego, wymagania ustawy o uzdrowiskach30 dotyczącej przygotowywania przez 
gminy kosztowny dokumentów, bywają powodem dyskusji nad kontynuacją tego typu 
działalności. 

6. Rewitalizacja obszarów zdegradowanych – przywracanie elementów środowiska 
przyrodniczego do użytkowania 

Podejmowane działania w zakresie rewitalizacji przestrzeni zdegradowanych dotyczą 
zarówno przywracania równowagi elementom środowiska przyrodniczego, jak i zmian  
w zagospodarowaniu przestrzeni zurbanizowanych. Przywracanie jakości środowisku przy-
rodniczemu jest związane z poprawą jakości wód powierzchniowych. Powszechnie znane 
spektakularne przykłady doprowadzenia rzek Tamizy i Renu do stanu, który dał możliwość 
przywrócenia w tych ciekach życia biologicznego, stanowi podstawę do podobnych dzia-
łań w innych rejonach. Wody przybrzeżne państw Unii są w dobrym stanie, bowiem 
wskaźnik spełnienia norm wynosi 96,7%31. Znacznie bardziej zanieczyszczone są wody 
kąpielisk słodkowodnych, dla których wskaźnik spełnienia norm wynosi 89,4%32. Parla-



 49

ment europejski zakłada, że w roku 2011 kraje członkowskie powinny zapewnić odpo-
wiednią czystość rzek, aby ich wody nadawały się do celów kąpielisk33. 

Stan wód w Polsce w latach 80. XX w. był katastrofalny. Mimo że podjęto, zwłaszcza 
od lat 90., liczne inwestycje związane z przeciwdziałaniem zanieczyszczeniu wód po-
wierzchniowych, to jednak nadal przyjmuje się, że w Polsce rzeki prowadzą 92% wód 
zanieczyszczonych. Realizowane ostatnio masowo w dolinach rzek oczyszczalnie ścieków 
powodują poprawę ich jakości, ale sam sposób zagospodarowania przestrzeni kraju zwią-
zany z lokalizacją dużych aglomeracji przemysłowych na południu, w początkowych od-
cinkach wód, powoduje bardzo trudne warunki do zachowania należytej ich czystości. 
W województwie małopolskim stan czystości wód w sztucznych zbiornikach wodnych zali-
czono do I i II klasy w skali pięciostopniowej. Z kolei stan czystości wód przedstawia się 
jako dobry i zadowalający w 64%, a niezadowalający i zły w 36% rzek województwa ma-
łopolskiego34. 

Podejmowane rewitalizacje przestrzeni zdegradowanych – poprzemysłowych, powoj-
skowych, pokolejowych dotyczą zadań zarówno związanych z przywróceniem odpowied-
niego zagospodarowania przestrzeni, zwiększenia udziału terenów zieleni, jak i całego pa-
kietu działań socjalnych i organizacyjnych. Znane w Europie dokonania związane z rewi-
talizacją dużych i rozległych terenów w rejonie Zagłębia Ruhry, takich jak Emscher Park, 
w północnym Duisburgu lub rewitalizacja zagłębia węglowego w Walii czy wreszcie 
zdewastowanego terenu wzdłuż muru berlińskiego lub zagospodarowanie w miejscu daw-
nego torowiska kolejki w Paryżu terenów zieleni urządzonej – Promenade Plantée projektu 
Jacques’a Vergelya, Philippe Mathieux, Patricka Bergera, nie mają w naszym kraju 
podobnych odpowiedników, jeśli chodzi o powierzchnię i zakres działań. 

Jakkolwiek terenów zdegradowanych działalnością przemysłową jest w Polsce wiele, to 
prowadzone prace rewitalizacyjne są podejmowane fragmentarycznie. Najwięcej aktyw-
ności w tym zakresie podjęto na Górnym Śląsku. Brakuje jednak wielkich kompleksowych 
projektów rewitalizacji obszarów zdegradowanych, głównie z powodu warunków eko-
nomicznych. 

W regionie małopolskim największa degradacja środowiska i powierzchni ziemi do-
tyczy obszarów dawnej Huty im. Lenina i jej otoczenia oraz rejonu zakładów aluminium  
w Skawinie, a także terenu i otoczenia Fabryki Solvay w Krakowie, jak również terenów 
wokół innych wielkich zakładów przemysłowych, jak np. Oświęcimia, Alwerni i innych, 
rozbudowanych lub wykreowanych przede wszystkim w okresie socjalizmu. Podejmowane 
działania w tym zakresie są nadal niewystarczające. Stale obserwuje się brak działań 
kompleksowych. 

7. Nurty i kierunki artystyczne propagujących ochronę środowiska 

W zakresie tendencji i prądów artystycznych, stanowiących wzorce dla kierunków  
w architekturze jako sztuce, można wyróżnić kilka nurtów. Są to: 
– Urbanistyka i architektura środowiska, charakteryzująca się ewolucyjnymi zmianami 

wynikającymi z najnowszych rozwiązań technologicznych, stałym rozwojem, tworze-
niem przestrzeni topologicznych, i powierzchni/przestrzeni pofałdowanej, budowli wy-
nikających z inspiracji tworami natury. Twórcy tego kierunku uważają za podstawę 
działalności architektonicznej budowanie krajobrazu, a nie pojedynczych budowli.  
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W tym nurcie tkwi przedstawiony projekt Gigantum na międzynarodowym konkursie 
zespołu rekreacyjnego w Aarhus w północnej Danii autorstwa Dagmar Richter z zespo-
łem czy koncepcje Stevena Holla lub wreszcie projekt Petera Eisenmana kompleksu 
urządzeń o funkcji kultury w Santiago de Compostela. 

– Architektura zieleni, szukająca związku z ekofilozofią, nawiązująca do nurtów histo-
rycznych, integrując się z krajobrazem, inspirowana jest zarówno kształtem roślin  
i owoców, jak i stosuje naturalne materiały budowlane – drewno, trzcinę itd. do ele-
mentów konstrukcyjnych i do wykończenia elewacji. W projektowanych rozwiązaniach 
proponuje się jeszcze silniejsze upodobnienie do kształtów i tworów natury. Do roz-
wiązań tego typu można zaliczyć Nicolas Grimshaw Eden Projekt w Kornwalii czy 
projekt The Garden of Cosmic Speculation Charlesa Jencksa w Szkocji lub "Volcania" 
European Centre of Volcanism Hansa Holleina w St.Ours-les-Roches w Owernii. 

– Architektura ziemi, promująca zarówno założenia i budowle, jak i niewielkie obiekty 
ukryte w ziemi i schowane pod ziemią czy niewiele z niej wystające. Budynki drapiące 
ziemię (landscrapers), do realizacji których zastosowano zarówno materiały naturalne, 
np. kamień i drewno, jak i materiały współczesne, często energooszczędne, materiały 
innowacyjne i high-tech., w tym domy inteligentne. 

– W nurcie tym nawiązuje się formalnie do istniejącego krajobrazu, ale go nie prze-
kształca i nie tworzący nowych jego form. Obiekty ukryte są w krajobrazie lub do niego 
się upodobniają. Zrealizowane budowle w tym nurcie są autorstwa znakomitych 
twórców i prawie nieznanych architektów. Dobrymi przykładami są tu np.: Great Glass 
House projektu pracowni Foster and Partners, zrealizowany w ogrodzie botanicznym  
w Cimru w Walii, Maya Lina Vietnam Veterans Memorial w Waszyngtonie35 czy Gu-
stava Piechla Stacja obserwacji satelitarnych w Aflenz w austriackiej Styrii. We wszy-
stkich tych rozwiązaniach naczelną zasadą jest maksymalne wykorzystanie recyklingu 
wody oraz bardzo oszczędne zużycie energii. 

– Ciekawe manifestacje artystyczne, którymi są prace Friedrensreicha Hundertwassera, 
trudno zakwalifikować do jakiejkolwiek z wcześniej wymienionych grup. Jego bajecz-
nie kolorowe realizacje nierozerwalnie są związane z poszukiwaniami kontekstu kraj-
obrazowego i kontaktu z naturalną przyrodą. Podobnie jak indywidualne kreacje całej 
grupy przedstawicieli architektury organicznej z Węgier, w której wyróżnia się Imre 
Makovecz, Tibor Jankovics czy Dezső Ekler. Nawiązują oni częściowo do form histo-
rycznych, ale pozostają w kręgu naturalnych materiałów i oryginalnych form wy-
wodzących się z folkloru. Ich realizacje manifestowały jednocześnie protest przeciwko 
władzy totalitarnej36. 

– Odrębny nurt, stale obecny od kilkudziesięciu lat w architekturze ekologicznej, pole-
gający na wznoszeniu budowli z elementów już raz użytych czy materiałów odpado-
wych. Głównie wykorzystuje się tu materiały naturalne. Pojawiają się realizacje za-
równo architektów, jak i nieprofesjonalistów, często będące manifestacjami o charakte-
rze ekologicznym. 
W Polsce z powodu ograniczonych możliwości finansowania inwestycji nie podejmuje 

się trudnych konstrukcyjnie i technologicznie budowli, a często przepisy nie zezwalają na 
realizacje awangardowej architektury, także ze względu na obowiązujący system prze-
targowy, preferujący najtańsze projekty i podobne rozwiązania. 

 



 51

8. Podsumowanie i wnioski 

Skuteczność zapewnienia kompleksowej ochrony terenów wartościowych przyrodniczo 
wymaga otaczania terenów o wysokim reżimie ochrony obszarami o łagodniejszych wy-
maganiach. W Polsce niektóre parki narodowe bez otuliny parków krajobrazowych sąsia-
dują z terenami zurbanizowanymi. Wydaje się, że zwiększenie powierzchni podlegającej 
różnego rodzaju prewencji wymaga rozważenia takich rozwiązań, które byłyby atrakcyjne 
dla mieszkańców tych terenów, a na pewno nie powodowałby ich protestów przeciwko 
ograniczeniu korzystania z ich własności. Stąd system ochrony w formie parcs naturels 
regionaux wydają się być rozwiązaniem we właściwym kierunku. 

Ustalenia unijne zobowiązują nasz kraj do 2020 r. do zmniejszenia o 20% wskaźnika 
pozyskiwania energii ze źródeł tradycyjnych na odnawialne. Związane to będzie ze wzno-
szeniem odpowiednich urządzeń w celu uzyskania tak wysokiego wskaźnika. Przy lokaliza-
cjach tego typu inwestycji bez planów zagospodarowania przestrzennego może nastąpić 
pogorszenie warunków życia człowieka. Istotna jest również potrzeba ochrony terenów  
o wartościach krajobrazowych przed degradacją. 

Realizowana polityka zabudowy terenów o funkcji mieszkalnictwa na podstawie de-
cyzji administracyjnych, przy zapowiadanym gwałtownym wzroście terenów budownictwa 
mieszkaniowego, może być przyczyną pogorszenia warunków życia na terenach zurbanizo-
wanych. Już dzisiaj powierzchnie zabudowy mieszkaniowej wokół wielkich miast sprzyją 
powstawaniu przestrzeni substandardowych pozbawionych nie tylko wartości kompozycyj-
nych i estetycznych, ale także powierzchni usług publicznych i zieleni. Brak terenów 
zieleni urządzonej i terenów o funkcji wypoczynku i sportu już dzisiaj jest odczuwalny  
w wielu miastach. Coraz wyraźniejsza więc staje się potrzeba podjęcia wielokierunkowych 
aktywności służących poprawie środowiska zamieszkania człowieka, w tym zwiększenia 
przestrzeni dla funkcji wypoczynku i profilaktyki. 

Podejmowane działania na rzecz rewitalizacji przestrzeni zdegradowanych dotyczą  
w Polsce głównie obszarów poprzemysłowych, powojskowych i pokolejowych, często po-
łożonych w strefach centralnych miast. Wydaje się jednak, że coraz częściej działania takie 
będą musiały dotyczyć także zespołów zabudowy mieszkalnej położonych peryferyjne, 
zwłaszcza osiedli z wielkiej płyty, gdzie już dzisiaj występują problemy społeczne i na-
stępuje fizyczna degradacja przestrzeni. 

Realizacja eksperymentalnych projektów znanych architektów jest zazwyczaj przed-
sięwzięciem kosztownym. W rzeczywistości przetargów, gdzie jedynym kryterium jest ce-
na, nie należy się spodziewać tego typu obiektów w polskiej przestrzeni. Należy jednak 
pamiętać, ze takie obiekty są często wizytówkami miasta, pozwalającymi na kreowanie ich 
konkurencyjnego rozwoju. 

P r z y p i s y  

  1Raporty U. Thanta o skutkach żywiołowej działalności człowieka z 1969 r. i o ocenie sytuacji 
osiedli ludzkich na świecie z 1970 r. przygotowane dla ONZ, podobnie jak Deklaracja Sztok-
holmska „Środowisko Człowieka” z 1972 r.; a wreszcie Deklaracja Zasad z Konferencji ONZ 
Habitat w Vancouver – w 1976 r. skoncentrowały uwagę społeczności i rządów na środowisku 
życia człowieka. 

  2Należy wymienić projekty domów–maszyn, np. Le Courbusiera, czy inne realizacje i projekty z lat 
50. i 60 XX w. 
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  3Tego typu działania prowadzone są np. w Anglii, Francji, we Włoszech, patrz E. Węcławowicz- 

-Bilska, Potrzeby i ograniczenia w realizacji projektów związanych z rozwojem funkcji lecznictwa 
uzdrowiskowego finansowanego z funduszy unijnych, Czasopismo Techniczne z. 12-A/2006. 

  4W ich obszarze obecnie zajmującym 70 000 km2 i stanowiącym 13% terytorium kraju znajduje się 
3689 małych miast i wsi, zamieszkałych prze 3 miliony osób. Główną zasadą organizacyjną jest 
powoływanie parku na 10 lat z możliwością prolongaty. Zasadą jest również stały monitoring pro-
cesów ekonomicznych i społecznych w obszarze parku oraz zagospodarowania przestrzennego,  
a także propagowanie zasad ochrony wartości przyrodniczych i kulturowych. Za: C. Lachaux, Les 
parcs nationaux, Paryż 1980 oraz Federation of the regional natur Parks of France, b.d. 

  5Po 20 latach funkcjonowania tej formy ochrony w 1987 r. było 25 parcs naturels regioneaux,  
w 2007 r. ich liczba wzrosła do 45. Powierzchnia poszczególnych parków wynosi od 41 000 ha do 
395 000 ha, www.parcs-naturels-regionaux.tm.fr. 

  6Po 1990 r. powierzchnia parków narodowych w Polsce wzrosła o prawie 100% z 165,0 tys. ha do 
305,4 tys. ha w 1997 r., podobnie jak powierzchnia parków krajobrazowych z 1215,8 tys. ha do 
2129,1 tys. ha. Powierzchnia obszarów chronionego krajobrazu zwiększyła się o 1/3 z 4574,8 tys. 
ha do 6757,3 tys. ha. W połowie lat 90. XX w. wprowadzono nowe formy ochrony wartości przy-
rodniczych, takich jak: użytki ekologiczne, stanowiska dokumentacyjne, zespoły przyrodniczo- 
-krajobrazowe. Całkowita powierzchnia wszystkich terenów prawnie chronionych ze względu na 
wartości przyrodnicze wynosiła w 1997 r. 30% powierzchni kraju, [za:] Rocznik Statystyczny 
Ochrona Środowiska 1998, Warszawa 1999. 

  7Tatrzański PN, Pieniński PN, Ojcowski PN, Gorczański PN, Magurski PN i Babiogórski PN. 
W latach 90. XX w. powołano dwa parki: Gorczański w 1991 r. o powierzchni 5 908 ha, a po 
kolejnych powiększeniach obszaru w 2002 r. wynosiła ona 7 030 ha i Magurski w 1994 r. 

  8Największa liczba elektrowni atomowych znajduje się we Francji, ale takie obiekty są też w Cze-
chach, na Słowacji czy na Litwie itp. 

  9Było to między innymi powodem protestów społecznych w latach 60., i na początku lat 70. 
przeciwko elektrowniom usytuowanym w dolinie Loary. 

10Takimi urządzeniami są np. telefony przy autostradach zasilane energią słoneczną czy fermy wia-
traków włączone w system energetyczny wielu krajów. 

11Obecnie elektrownie o odmiennej  mocy i różnych systemach pozyskiwania energii (Central Re-
ceiver System i Distributed Solar System) lub jako kominy słoneczne zostały zrealizowane w USA, 
Hiszpanii, Francji, Włoszech i Japonii, a są planowane do realizacji w Chinach i Izraelu, [za:] 
http/Wiadomości.wp.pl. 

12Elektrownia na pustyni Majave w południowej Kalifornii dostarcza 90% komercyjnej podaży 
energii elektrycznej na świecie. 

13Najbardziej znane w Europie są osiedla w słonecznym mieście Gelsenkirchen w Niemczech  
w Zagłębiu Ruhry, gdzie znajduje się największa w Europie elektrownia słoneczna, a na dachach 
wielu budynków licznych osiedli są umieszczone ogniwa słoneczne. 

14Patrz S. Wehle-Strzelecka, Architektura słoneczna w zrównoważonym środowisku mieszkaniowym. 
Wybrane problemy, Kraków 2004. 

15Między innymi na Ławicy Słupskiej i w okolicach Żarnowca, za: Rzeczpospolita 31.05.2007. 
16Do takiego konfliktu ostatnio doszło w Swołowie pod Słupskiem, w wyniku którego wojewoda 

pomorski wstrzymał budowę 60 wiatraków, za: www.ekologika.pl. 
17Jest to jednowiatrakowa elektrownia w Rytrze przy kościele św. Józefa Robotnika, która powstała  

z inicjatywy proboszcza parafii, za: Odnawialne i alternatywne źródła energii w Małopolsce, zbiór 
„dobrych projektów” województwo małopolskie, październik 2006. 

18Między innymi w ramach realizowanego w latach 1995–1996 projektu badawczego nr 0260/84/94/07 
Badania przestrzenne i architektoniczne promocyjnego, ekologicznego Pasma Gubałowskiego 
w Zakopanem dla potrzeb turystyki, wypoczynku, sportu, balneologii (rehabilitacji) w aspekcie wy-
korzystania niekonwencjonalnych źródeł energii. Pod kierunkiem prof. dra hab. inż. arch. A. Sko-
czka – w którym autorka brała udział w zespole Głównego Wykonawcy, badania przedstawione 
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przez zespół prof. R. Neya dowodziły nieopłacalności lokalizacji elektrowni wiatrowej w regionie 
karpackim. 

19Za: S. Wehle-Strzelecka, Architektura..., op. cit., s. 140 i następne; Prezentowane wyniki szcze-
gółowych badań lokują Polskę w przedziale 1100-1300 kWh/ m2  za: www.ekologika.pl. 

20Obecnie funkcjonują na terenie województwa dwie takie inwestycje: geotermia Zakopiańska  
i geotermia w Słomnikach. 

21W wielu gminach przedstawiciele Enionu proponują różnego rodzaju współdziałania i współpracę 
dla uzyskania zgody na realizacje zamierzeń inwestycyjnych na rzecz zwiększenia produkcji energii 
ze źródeł odnawialnych. Najczęściej są to propozycje budowy sztucznych zbiorników wodnych 
wraz z lokalizacją w koronie tamy elektrowni. Według informacji wójta i członków Rady Gminy 
Kamienica w powiecie Limanowa. 

22Można tu wymienić powszechnie znane realizacje parku la Vilette czy parku Citroëna w Paryżu,  
a także dużego założenia La Promenade zrealizowanego pomiędzy placem Bastylii a Laskiem Vin-
cent na dawnym torowisku kolejowym. Podobne rozwiązania zostały realizowane lub są podejmo-
wane w innych dużych miastach europejskich, jak np. w ostatnio znacznie rozbudowanym Aix-en- 
-Provance o liczbie mieszkańców 160 tys. istnieje dziewięć atrakcyjnie zagospodarowanych parków 
o łącznej powierzchni 180 ha; (za: Societé des Thermes Aix-en-Provance b.d.), wyznaczone  
w planie zagospodarowania przestrzennego Madrytu nowych siedemnaście dużych miejskich za-
łożeń parkowych, tworzy zwarty system połączony z dużymi obszarami terenów przyrodniczych 
prawnie chronionych w sąsiedztwie miasta (za: Madrid. Plan regional de estrategia territorial. 
Documento preraratorio de las bases. Comunidad de Madrid-consjerie de Politice Territorial) czy 
realizowany obecnie we Florencji w dzielnicy Novoli kilkunastohektarowy park publiczny na te-
renach poprzemysłowych. 

23Dotyczy to np. pierwszych technopolii francuskich lokowanych w rejonie Grenoble, technopolia 
ZIRST czy w rejonie Sofii Antipolis. Dzisiaj tego typu realizacje obserwuje się między innymi  
w regionie Montpellier we Francji czy Corridora M–4 Londyn-Bristol-Cardiff w Wielkiej Brytanii. 

24Patrz np. A. Walker, Successful initiatives for urban environmental regenerations, [w:] TUP Inter-
national Congress. Report Challenges and choices in physical planning and development central and 
eastern Europe in the nineties, Warszawa 1993, 113-116. 

25Dobrym przykładem jest tu zakładany projekt zagospodarowania na cele parku Białych Mórz  
w Krakowie. Należy jednak przyznać, że nie wszędzie tak się dzieje. Autorka była jedną z osób, 
które przekonały prezydenta Rzeszowa o potrzebie założenia parku w sąsiedztwie rzeszowskiej 
katedry zamiast budowy tam hali sportowej. Rzeczywiście dzisiaj park im. Jana Pawła II został 
zrealizowany. 

26Tylko w XXI w. w Europie powstało lub zostało rozbudowanych według projektów znanych 
architektów 19 tego typu założeń, 17 w Azji, 12 w Stanach Zjednoczonych i po 5 w Ameryce 
Południowej, głównie w Chile (4) oraz na kontynencie afrykańskim, [za:] A. Arieff, B. Burkhart, 
Spa, Kolonia 2005. Z kolei tylko architekci włoscy w latach 2002–2004 byli autorami 23 założeń 
wypoczynkowo-uzdrowiskowych zrealizowanych na terenie Włoch, za: S. San Pietro, P. Gallo, 
SPAS made in Italy, Firence 2007. 

27Na 5 nowych założeń zrealizowanych na tym kontynencie w XXI w. 4 są zlokalizowane  
w Chile, za: A. Arieff, B. Burkhart … op. cit., oraz Spa design, (M. N. Kunz) Kolonia, Londyn, 
Nowy Jork 2006. 

28W Polsce istnieje obecnie 45 uzdrowisk statutowych, z czego 11 położonych jest w województwie 
dolnośląskim, a 10 w małopolskim, w którym dodatkowo w 3 miejscowościach w wydzielonych 
ośrodkach prowadzone jest lecznictwo balneologiczne. W sąsiedztwie naszego województwa  
w rejonie Górnej Wisły znajduje się 18 uzdrowisk statutowych, kilka miejscowości, w których 
realizowana jest funkcja lecznictwa balneologicznego oraz około 30, w których występują zasoby 
naturalnych surowców leczniczych. 

29Ustawa o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach, gminach uzdrowiskowych i obszarach ochro-
ny uzdrowiskowej z dn. 28.07.2005 r. 
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30Ibidem. 
31Za bardzo czyste są uważane przybrzeżne wody Grecji. 
32Raportem tym nie zostały objęte z powodu złego wypełnienia formularzy lub ze względu na 

spóźnione przesłanie danych następujące kraje: Łotwa, Malta, Polska i Węgry, za: www. ecotour.pl. 
33Rządy krajów proponują rok 2015, ibidem. 
34Za: Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Krakowie Ocena jakości wód powierzchnio-

wych w województwie małopolskim w r. 2006, Kraków 2007. 
35A. Betsky Landscrapers..., op. cit., s. 32-33, 72-72. 
36Architetture Organica Ungherese. la Biennale di Venezia, Venezia 1991. 
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